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skellige standpunkter fremme. Hvad var kon- 
klusionen, og hvad er konklusionen nu? 

Kl. 15:52 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 15:52 
Henriette Kjær (KF): 
Nej, der har ikke været to forskellige standpunk- 
ter. Der er tale om en udvikling. Da den her re- 
gering kom til i 2001, overtog vi nogle abnorme 
ventelister fra den socialdemokratisk ledede re- 
gering. Dem havde vi en ambition om at bringe 
ned, hvilket kun var ret og rimeligt. Til det for- 
mål havde vi brug for, at de private hjalp os. Så 
måtte vi se at få høvlet ventelisterne ned og købe 
de operationer, som det nu engang var nødven- 
digt at købe. 

Nu er der blevet opbygget en privat kapaci- 
tet. Det er blevet nemmere at vurdere behovet 
for, i hvor høj grad man skal benytte de private. 
Derfor kan der være en rigtig god idé i, at man 
sender nogle større operationstyper i udbud og 
får det til en billigere pris. Så det er det, der lig- 
ger til grund for, at man nu kan sænke taksterne. 
Men det var desværre nødvendigt at bruge de 
mange penge i starten af den her regeringstids- 
periode for at få nedbragt de ventelister, vi arve- 
de fra Socialdemokraterne. 

Kl. 15:53 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det hr. Villy Søvndal for en kort bemærk- 
ning. 

, . Kl. 15:53 
Villy Søvndal (SF): 
Fru Henriette Kjær brugte lejligheden til i sin 
ordførertale at stille et spørgsmål, og det synes 
jeg -  selv om det er lidt omvendt -  at jeg vil sva- 
re på, nemlig spørgsmålet om, om vi havde nog- 
le modellande i SF, som vi så op til. Til det vil jeg 
sige, at det har vi. Mit personlige modelland er 
Danmark. Jeg synes, at det er et af de steder, vi 
har bragt det længst, men jeg tror alligevel, at 
man godt kan hente inspiration. Jeg var i Norge 
for nylig. Danmark og Norge ligner jo hinanden 
på mange måder, men udvikler sig også forskel- 
ligt i de her år. I Norge bliver uligheden mindre, 
i Danmark bliver den større. I Norge får kom- 홢 
munerne flere penge, i Danmark bliver de holdt 
i et jerngreb. I Norge satser man på miljøpolitik- 
ken, under den nuværende regering er man gået 
baglæns med hensyn til miljøpolitikken. Uden- 
rigspolitisk har man i Norge placeret sig uden 
for Irakkrigen og placeret sig et andet sted i Af- 
ghanistan osv. Så man kan finde to lande, der på 

alle afgørende politikområder går to forskellige 
veje. Det er ganske interessant. Men jeg har et 
spørgsmål: Hvad er De Konservatives model- 
land? 

Kl. 15:54 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 15:54 
Henriette Kjær (KF): 
Det er selvfølgelig den danske model. Nu sidder 
vi med regeringsmagten, og det ville selvfølge- 
lig være rart at have flertal. Det er jo noget, en- 
hver regering drømmer om -  det sker jo ikke ret 
ofte her i Danmark. Så får vi inspiration fra an- 
dre partier, og det er måske heller ikke så ringe. 
Men jeg er faktisk rigtig stolt af det danske sam- 
fund. Jeg synes godt, at vi kan stå inde for den 
velfærd, vi tilbyder, for de rammer, kommuner- 
ne arbejder inden for, for vores sygehusvæsen. 
Vi skal selvfølgelig hele tiden have en ambition 
om at gøre det bedre, og det er også det, øvelsen 
går ud på, Det er det, vi diskuterer dagligt her- 
nede gennem de lovforslag, der bliver fremsat, 
og gennem de forhandlinger, vi har, men jeg sy- 
nes, at vi er på rette spor i Danmark. 

Kl. 15:54 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det hr. Villy Søvndal for yderligere en kort 
bemærkning. 

Kl. 15:54 
Villy Søvndal (SF): 
Det er meget sjovt, at vi har samme længsel, 
nemlig at gøre Danmark bedre. Jeg synes bare, 
at det er bemærkelsesværdigt. Jeg tror, at vi 
skulle lave en fælles faet finding-tur til Norge -  
de har jo valg deroppe i september. Og det er alt- 
så meget interessant, at to lande, der har så ens 
udgangspunkt, udvikler sig så forskelligt. 

I Norge diskuterer man i øjeblikket, om be- 
kæmpelsen af uligheden går hurtigt nok, under- 
forstået at uligheden bliver mindre, men om det 
går hurtigt nok. Herhjemme har vi fået 55.000 
flere fattige, mens den nuværende regering og 
Dansk Folkeparti har haft magten. I kommuner- 
ne får de tilført flere penge, men selvfølgelig har 
de i Norge diskussionen om, om det er nok. I 
Danmark er vi i en situation, hvor man skærer 
på ældreområdet, på daginstitutionsområdet, på 
skoleområdet. På klimaområdet var vi et fore- 
gangsland. Det er vi ved at miste i forhold til 
Norge. 

Så det, vi kommer til at diskutere efter en fæl- 
les faet finding-tur til Norge, er vel i virkelighe- 
den alle de punkter, hvor den nuværende rege- 


